
 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA   
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN  (2021), il giorno Ventuno  (21) del mese di Dicembre alle ore 10.33 Nella solita sala 

delle adunanze Comunali 
 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale: 
 

Consiglieri Presenti Assenti      

Antonio Marino 

Vincenzo Luciano 

Arturo Stabile 

Pierino Gigliello 

Rosanna Marchesano 

Elvira Martino 

Gianluca Marino 

Antonio Marino 

Pasquale Brenca 

Franco Martino 

Rosaria Corvino 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 11 

 In Carica n.: 11 

 Presenti n.: 9 

 Assenti n.: 2 

 

     Assenti i Signori:  

Gianluca Marino - Pasquale Brenca -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Presiede il Sig. Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Amendola; 

La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

SI DA ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è 
richiesto il parere del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile/copertura finanziaria. 

Dalla Residenza Comunale 21/12/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing Giuseppe Lembo  

[Area Tecnica URB] 

  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  50 

 

Del  07/01/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  30   del Reg. 

 

Data:  21/12/2021 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER LA INTITOLAZIONE DI SPAZI PUBBLICI ALLA 

MEMORIA DEL COMPIANTO PROF. NICOLA MASTRANTUONO ED ALLA 

RICORRENZA DEL XXV APRILE. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



Il SINDACO passa la parola, per una breve relazione in merito, al. Cons. STABILE. 
Il Cons. STABILE, con riferimento alla proposta di intitolazione alla ricorrenza del XXV Aprile, evidenzia che 
essa, per gli eventi storici che ricorda, è da considerarsi il punto di partenza della Repubblica. Ricorda che la 
richiesta in tal senso è stata prodotta anche da ANPI.   
 
Il Cons. F. MARTINO, chiesta ed ottenuta la parola, ricorda che si era concordato l’istituzione di una 
Commissione che vagliasse le intitolazioni a farsi ed individuasse le persone. Per questo si astiene.  
 
La Cons. CORVINO dice che non sarebbe garbato non approvare ma ritiene opportuno che, per il futuro, si 
facesse una programmazione dei nomi illustri del paese. Preannuncia voto favorevole con questa 
condizione. 
 
Il Cons. LUCIANO dice che si era predisposto per una Commissione a cui però non è stato dato corso.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO: 

• che, l'Amministrazione Comunale Intende onorare la memoria del compianto concittadino prof. 
Nicola MASTRANTUONO ed, altresì, onorare la ricorrenza del XXV Aprile con l'intitolazione di 
spazi pubblici; 

• che, in particolare, si intitolare alla memoria del prof. Nicola MASTRANTUONO la strada che 
collega Via Serrone con Via Piano dei Fiori ed II collegato slargo mentre si intende intitolare alla 
ricorrenza del XXV Aprile lo spazio antistante il Centro Socio-Culturale Fioravante Serraino; 

CONSIDERATO che, relativamente alla intitolazione a nome del prof. Nicola MASTRANTUONO, le motivazioni 
dell'iniziativa sono da ricercare nella volontà di ricordare una persona che si distìnse per il ruolo 
sociale e l'impegno civico (fu Sindaco dal 1946 al 1954) che assunse che portò a numerose opere che 
determinarono un notevole impulso allo sviluppo della Comunità locale; 

BREVI NOTE, ILLUSTRATIVE DELLA FIGURA DI RIFERIMENTO. 
Nicola MASTRANTUONO nato ad Aquara il 27 luglio del 1916, da giovane fu protagonista della vita civile e politica non 
solo dì Aquara, ma la sua fama travalicò orizzonti molto più lontani. E‘ rilevante il ruolo sociale che egli occupò e 
l’apporto che egli dette alla realtà Aquarese attraverso l'impegno civico e di amministratore. Egli fu sindaco di Aquara 
dal 1946 al 1954, primo Sindaco del dopoguerra, eletto con elezioni democratiche; al suo interessamento e alla sua 
amministrazione sono da ascriversi le costruzioni di importanti opere pubbliche, opere di risanamento del territorio 
dal punto di vista idrogeologico, di aver istituita la prima linea di autobus con il capoluogo, ma soprattutto bisogna 
attribuirgli quei radicali e innovativi interventi sociali tesi a sostenere e migliorare le condizioni di vita civile della 
popolazione ancora stordita e stremata da una folle ed inutile guerra. 
Protagonista è stato anche in campo educativo: tante energie egli profuse nell'impegno attivo di Insegnante e preside 
delie scuole superiori e di libero docente di letteratura italiana all'istituto universitario Suor Orsola Benìncasa di 
Napoli. 
Protagonista, altresì, fù del panorama letterario contemporaneo, in cui la sua figura si staglia quale autorevole critico 
letterario ed autore di molte pubblicazioni di saggi critici. Per questi meriti culturali ha ricevuto molte onorificenze tra 
cui quella di Cavaliere Dell'ordine al merito della Repubblica Italiana conferitagli dal Presidente della Repubblica 
Giovanni Gronchi il 2 giugno 1957 e nel 1975 gli fu attribuito il Premio Nazionale della Cultura dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri. Fu vincitore di molti premi letterari. 
Vasta è la sua produzione letteraria che non è possibile qui elencare, né si può tentare di commentare la sua opera 
che è certamente oggetto di studio e di approfondimento da parte di esperti in accreditati ambienti accademici. 
Ha perennemente esternato la sua affettuosità verso il popolo di Aquara partecipando alle manifestazioni dove era 
invitato come ospite di onore. In occasione della presentazione del suo libro "Saggi Letterari", pubblicato dalla BBC di 
Aquara, avvenuta nel novembre del 2004 a Roccadaspide, in un tripudio di studenti, professori, autorità, amici, egli 
affermò: 
‘’dedico questo volume, con affetto, ai concittadini di Aquara, non solo perché è indelebile il ricordo delle origini, ma 
anche perché una parte dei mio passato appartiene alla sua storia". 

Questi brevi cenni di vita denotano l'attaccamento e l'affetto per la nostra amata Aquara e sono motivo dì orgoglio 
che inducono l'Amministrazione Comunale a ricordare un figlio prediletto di Aquara che tanto ha dato a questo Paese, 
con l'intitolazione di una strada. 

CONSIDERATO, altresì, che, relativamente alla intitolazione alla ricorrenza del XXV Aprile, le motivazioni dell'iniziativa 
sono da ricercare nella volontà di ricordare il sacrificio di tanti uomini e donne che durante la seconda 
guerra mondiale sacrificarono la loro vita per l'ideale di libertà. Affinché il loro esempio resti perpetuo 
nella memoria delle giovani generazioni e sia da monito contro ogni forma di autoritarismo e 
negazione della libertà; 

VISTI gli allegati stralci pianimetrici - allegati sub A e B - dai quali è possibile visualizzare gli spazi pubblici interessati 
dalla iniziativa; 

VISTA la legge n° 1188 - del 23/06/1927, la quale all'art. 1, stabilisce che la intitolazione di nuove strade e piazze 
pubbliche è subordinata all'autorizzazione del prefetto, all'art. 2, stabilisce che nessuna strada o 
piazza pubblica può essere denominata a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, 
all'art. 3, stabilisce che nessun monumento, lapide od altro ricordo permanente può essere dedicato 
in luogo pubblico od aperto al pubblico può essere dedicato a persone che non siano decedute da 
almeno dieci anni; 

RITENUTA la sussistenza dei requisiti richiesti per l'iniziativa di cui è discorso; 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n" 267, é stato acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del 
Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza detrazione 
amministrativa; 

 

VISTO l’esito della votazione resa nei modi e forme di legge. Presenti e votanti n°09. 
Voti:  
Favorevoli 08 (i restanti); 
Contrari == 
Astenuti 01 (MARTINO F.). 

DELIBERA 
1) la premessa costituisce parte integrante della presente delibera e ne rappresenta ampia motivazione; 

2) DI INTITOLARE alla memoria di del prof. Nicola MASTRANTUONO la strada che collega Via Serrone con Via Piano 

dei Fiori ed il collegato slargo (area individuata nello stralcio planimetrico allegato sub A); 

3) DI INTITOLARE alla ricorrenza del XXV Aprile lo spazio antistante il Centro Socio-Culturale Fioravante Serraino 

(area individuata nello stralcio planimetrico allegato sub B); 

4) DI CONFERIRE al presente provvedimento la valenza di atto di indirizzo; 

5) DI DEMANDARE alla Giunta l'inoltro della richiesta di autorizzazione alla Prefettura di Salerno e, successivamente, 

provvedere alla intitolazione con proprio atto. 

********** fine deliberazione ********** 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



Letto, approvato e sottoscritto 
Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
 

___________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal  07/01/2022     

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale,   07/01/2022 
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/01/2022 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale, 07/01/2022   
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]


